
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39                        Recife, 02 de março de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, terça-feira, 02 de março de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, terça-feira, 02 de março de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
PROAD ............................................................................................................................................. 5 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, terça-feira, 02 de março de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 153/2021, DE 2 DE MARÇO DE 2021. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.001688/2021-11, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 
Mecânica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA,  
para o biênio 2021/2023,  o(a) servidor(a) ROGERIO SOARES DA 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1899895, a partir da data da publicação desta Portaria, conforme Despacho 
nº 373/2021-GR-UFRPE, de 26/02/2021. 
Art. 2° Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 886/2018-GR, de 25 de julho de 2018, publicada no Boletim de 
Serviço de Edição n° 105, em 25/07/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 
PHILIPPE EDUARDO DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1338796, da 
função supracitada. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 155/2021, DE 2 DE MARÇO DE 2021. 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.001687/2021-76, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia 
Civil da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, para o biênio 
2021-2023, o(a) servidor(a) ANDRE VINICIUS AZEVEDO BORGATTO, 
matrícula SIAPE nº 3161821, do Quadro Único de Pessoal desta 
Universidade, a partir da data da publicação desta Portaria, conforme 
Despacho nº 374/2021-GR-UFRPE, de 26/02/2021. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 884/2018-GR, de 25/07/2018, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição nº 105, de 25/07/2018, e dispensar o(a) servidor(a) ROBSON 
JOSE SILVA, matrícula SIAPE nº 1259910, da função supracitada. 
 
 

GABRIEL RIVAS DE MELO 
VICE-REITOR 

 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 167/2021, DE 2 DE MARÇO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002248/2021-81, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 
efeitos financeiros a partir de 01/03/2021, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 
do(a) servidor(a) em tela:   
 

SERVIDOR(A) KADNA MARIA ALVES CAMBOIM VALE 

Nº SIAPE 2001156 

CARGO PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 
PERNAMBUCO 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 168/2021, DE 2 DE MARÇO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003566/2021-69, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de MARÇO/2021, 
conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, 
da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 
11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Ofício n° 055/2021 – 
SDF/DDP/PROGEPE/UFRPE, de 01/03/2021, constante no Processo 
mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1562503 

ARISBERTO 
GOMES DE 

SOUZA 

TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS DEFIS E 07 
08 04/02/2021 

1912074 

CAROLINA 
RIBEIRO 
LINS E 
MELLO 

NUTRICIONISTA-
HABILITACAO DQV E 06 

07 09/02/2021 

3145244 

ELISANGEL
A DE 

FREITAS 
MARIANO 

TECNICO EM 
AGROPECUARIA 

EEAIP-
UAST D 01 

02 28/02/2021 

1653730 

FABIA 
CASTRO DE 
ALBUQUER

QUE 
MARANHAO ASSISTENTE SOCIAL 

PROGE
STI E 08 

09 18/01/2021 

3145459 

IAGO DE 
ALBUQUER

QUE 
BORGES ENGENHEIRO-AREA 

CPFD.N
EMAM E 01 

02 28/02/2021 

2159318 

JACKSON 
MANUEL 

NEVES ADMINISTRADOR UABJ E 01 
02 28/02/2021 

1909111 

JOAO 
HENRIQUE 

DE 
MEDEIROS 
DELGADO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO PRPPG D 06 

07 12/01/2021 

3144749 

LIVIA 
BENEVIDES 

XAVIER 
CORREIA ADMINISTRADOR NURIC E 01 

02 28/02/2021 

1782888 

LUISA 
GOMES DE 

ARAUJO ADMINISTRADOR 
PROPL

AN E 04 
05 11/02/2021 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 39, terça-feira, 02 de março de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1960736 

NATHALIA 
SOBRAL 

BEZERRA 
ENGENHEIRO 
AGRONOMO 

EECAC
-PRPP E 01 

02 28/02/2021 

1588825 

RENATO 
MOTTA 

RODRIGUES 
DA SILVA ARQUIVISTA DAG E 07 

08 13/02/2021 

3144733 

RODRIGO 
SOARES DA 

COSTA 

TECNICO DE 
LABORATORIO 

AREA 
LAS.DE

AGRI D 01 
02 28/02/2021 

2188958 

SILVIA 
LETICIA DA 

SILVA 
FERREIRA 

BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA BC E 04 

05 02/02/2021 

1961075 

WAYDJA 
CYBELLI 

CAVALCAN
TI CORREIA PEDAGOGO-AREA NACES E 04 

05 11/02/2021 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

PROAD 
 
PORTARIA Nº 002/2021, DE 2 DE MARÇO DE 2021. 
 
Institui comissão especial para o recebimento dos bens permanentes 
especificados na Nota de Empenho 2020NE801158, em conformidade com 
o disposto no § 8º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO,no uso das atribuições que lhe 
confere o § 1º do art. 26 do Regimento Geral da UFRPE, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº 23082.003128/2021-09, resolve: 

 
Art. 1º Instituir a comissão especial para o recebimento dos bens 
permanentes especificados na Nota de Empenho 2020NE801158, em 
conformidade com o disposto no § 8º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, composta pelos seguintesservidores: 
 
Elynne de Paula Aguiar, matrícula SIAPE 1191979, Assistente em 
Administração, lotada na Divisão de Administração Patrimonial; 
 
Mariana Madeira da Costa Santos, matrícula SIAPE 2066137, Assistente 
em Administração, lotada na Divisão de Administração Patrimonial; 
 
Luisa Amanda Santos Brito, matrícula SIAPE 1126867, Assistente em 
Administração, lotada na Divisão de Almoxarifado. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


